
	规模以上工业企业

单位：个

新上规模
下规模

本月

累计

全市

其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区
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注：①下规模企业是指由规模以上转为规模以下、关停并转等原因退出规模以上工业统计范围的企业。
限额以上商贸企业
单位：个

新上限额单位 (累计）
在库

单位

法人
大个体

全市

其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

372

166

145

15

36

38

42

60

45

30

21
注：①限额以上商贸企业：是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业、年主营业务收入200万元及以上住宿和餐饮业法人单位及大个体户。
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	1-2月河源市经济运行简况
在经济复苏与基数效应的双重作用下，1-2月全市主要经济指标增速较高：工业、财政收入快速增长、投资大幅增长、消费稳步恢复、金融运行稳健、对外贸易好转。扣除基数影响，主要指标增势平稳，经济运行处于合理区间。

工业生产增长加快，大中型工业企业增势良好。1-2月，全市规模以上工业增加值41.15亿元，同比增长47.9%，比2019年同期增长16.4%，两年平均增长7.9%。分经济类型看，国有企业增长81.7%，股份制企业增长46.0%，“三资”企业增长51.0%。分轻重工业看，轻工业增长36.3%，重工业增长52.7%。分三大门类看，采矿业增长56.8%，两年平均增长6.9%；制造业增长49.9%，两年平均增长9.1%；电力、热力、燃气及水生产和供应业增长24.9%，两年平均下降4.3%。分行业看，通用设备制造业，金属制品业，黑色金属冶炼和压延加工业，文教、工美、体育和娱乐用品制造业同比增速均超过100%，两年平均增速均超过15%。从工业园区看，实现增加值34.53亿元，增长44.7%。从大中型企业看，实现增加值28.74亿元，增长43.2%，两年平均增长12.0%。

固定资产投资大幅增长，高技术产业投资增长较快。1-2月，全市固定资产投资同比增长76.5%，比2019年同期增长9.3%，两年平均增速为4.5%。分领域看，基础设施投资同比增长97.6%，两年平均增长13.6%；工业投资增长74.7%，两年平均下降1.4%；房地产开发投资增长55.2%，两年平均增长3.0%。全市商品房销售面积同比增长176.4%，两年平均增长12.8%。分产业看，第一产业投资同比增长316.3%，两年平均增长28.9%；第二产业投资增长74.7%，两年平均下降1.4%；第三产业投资增长72.3%，两年平均增长5.7%。民间投资增长76.6%，两年平均下降4.4%。高
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	人民生活

指    标

1-2月

增长（%）

全体居民人均可支配收入

源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区
城镇常住居民人均可支配收入

源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

农村常住居民人均可支配收入
源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

单位：元

注：①国家统计制度规定，“人民生活”指标按季度统计。②“人民生活”数据由国家统计局河源调查队提供。
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	物价

单位：%

指    标

上月

=100

上年

同月

=100

上年

同期

=100

居民消费价格指数（CPI）

服务价格指数

消费品价格指数

食品烟酒

食品

粮食

薯类

豆类

食用油

菜

畜肉类

禽肉类

水产品

蛋类

奶类

干鲜瓜果类

糖果糕点类

调味品

其他食品类

茶及饮料

烟酒

在外餐饮

衣着

居住

生活用品及服务

交通和通信

教育文化和娱乐

医疗保健

其他用品和服务

商品零售价格指数

100.7 

100.1 

101.1 

102.1 

102.5 

99.6 

103.3 

103.2 

101.9 

103.4 

102.5 

102.2 

105.9 

100.3 

99.8 

103.8 

97.4 

97.0 

102.6 

100.2 

100.9 

101.4 

98.1 

100.0 

100.5 

100.9 

99.5 

100.0 

100.6 

100.6 

99.4 

99.7 

99.3 

99.4 

98.9 

103.1 

90.2 

102.5 

113.0 

103.0 

91.1 

94.9 

108.0 

94.5 

102.4 

99.8 

95.1 

94.2 

99.6 

101.6 

104.1 

99.3 

98.7 

99.6 

101.0 

97.8 

99.0 

100.6 

100.6 

99.6 

99.3 

99.4 

99.3 

99.8 

99.6 

104.0 

91.1 

103.6 

111.5 

101.2 

96.7 

95.3 

105.0 

94.4 

102.6 

97.4 

97.1 

96.2 

98.0 

102.5 

104.1 

98.6 

99.0 

99.6 

100.7 

95.9 

99.2 

100.7 

99.8 

99.4 

注：“物价”数据由国家统计局河源调查队提供。
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	1-2月河源市经济运行简况
技术产业投资同比增长237.9%；其中电子及通信设备制造业、计算机及办公设备制造业、医疗设备及仪器仪表制造业投资分别增长278.7%、231.8%和52.7%。

市场销售保持增长，消费升级类商品销售快速增长。1-2月，全市社会消费品零售总额64.24亿元，同比增长28.7%，比2019年同期增长1.8%，两年平均增长0.9%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额48.74亿元，增长28.1%，两年平均增长0.5%；乡村消费品零售额15.50亿元，增长30.8%，两年平均增长2.2%。按消费类型分，餐饮收入3.96亿元，增长57.6%；商品零售60.28亿元，增长27.2%。多数商品销售增势良好，消费升级类商品销售快速增长。限额以上单位商品零售额中，机电产品及设备类、通讯器材类商品分别增长150.3%和68.5%。占比较大的石油汽车类商品增势良好，石油及制品类、汽车类商品分别增长20.6%和79.6%；新能源汽车快速增长，增速达179.4%。网上零售持续增加，1-2月份，全市限额以上单位通过公共网络实现的商品零售额1738万元，增长121.2%。

贸易进出口增势明显，工业品出口增势良好。1-2月，全市外贸进出口总额39.6亿元，同比增长41.0%。其中，出口总额31.4亿元，增长44.9%；进口总额8.2亿元，增长28.1%。全市实际利用外资1.06亿元，下降1.5%。工业品出口增势良好，1-2月，规模以上工业出口交货值增长38.7%，两年平均增长2.9%。

财政收入较快增长，信贷投放持续增加。1-2月，全市完成一般公共预算收入13.47亿元，增长27.9%，两年平均增长11.3%；其中税收收入8.32亿元，增长31.1%，两年平均增长2.1%；非税收入5.14亿元，增长23.1%，两年平均增长33.6%。一般公共预算支出71.60亿元，增长12.7%，两年平均增长15.6%；民生支出53.75亿元，增长20.7%，占一般公共预算收入的比重为75.1%，同比提高5.1个百分点。

2月末，全市金融机构本外币存款余额1520.81亿元，增长3.6%，增速同比提高1.7个百分点；本外币贷款余额1622.66亿元，增长16.7%，增速同比提高3.5个百分点。
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[image: image2.emf] 规模以上工业增加值累计增长走势图
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	旅游

单位：万人次、万元

指    标

1-2月

增长（%）

接待旅游者人数

其中：源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

连平县

江东新区

其中：国际游客

国内游客

其中：接待过夜游客

接待一日游游客

旅游总收入

其中：源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

连平县

江东新区

旅游外汇收入（万美元）

167.37 

46.11 

39.40 

23.31 

27.03 

12.11 

15.62 

3.79 

0.12 

167.25 

48.66 

118.71 

117645 

38797 

22221 

15478 

19130 

8710 

10420 

2889 

21.77 

163.1 

167.2 

229.0 

138.9 

95.8 

147.0 

205.3 

381.2 

-73.2 

164.8 

57.7 

262.5 

119.7 

70.4 

198.2 

454.8 

72.1 

100.5 

150.5 

215.2 

-72.8  

注：“旅游”数据由市文化广电旅游体育局提供。
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	招商引资

单位：万元
指    标

1-2月
增长（%）

实际利用外商直接投资

其中：源城区

#不含高新区、城东
# #高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

10608 

1975 

513 

1462 

1852 

87 

18 

3071 

999 

2606 

-1.5 

73.6 

31.2 

95.7 

-23.2 

-89.3 

-97.7 

-3.4 

-3.0 

18514.3 

注：“招商引资”数据由市商务局提供。
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[image: image3.emf]固定资产投资累计增长走势图
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[image: image4.emf]社会消费品零售总额累计增长走势图
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[image: image5.emf]外贸出口累计增长走势图
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[image: image6.emf]外商直接投资累计增长走势图
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	对外贸易
单位：亿元
指    标

1-2月
增长（%）

进出口总额

源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

出口总额

源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

进口总额

源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

江东新区

39.6 

31.4 

8.2 

41.0 

44.9 

28.1 

注：“对外贸易”数据由市商务局提供。
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	国内贸易

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

社会消费品零售总额

其中：城镇

乡村

其中：商品零售
餐饮收入
其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

642366 

487380 

154987 

602784 

39583 

233571 

212686 

10008 

75721 

65626 

105716 

97994 

75776 

63739 

33094 

28.7 

28.1 

30.8 

27.2 

57.6 

31.2 

29.8 

77.0 

27.0 

24.3 

27.6 

29.6 

27.2 

27.4 

34.3 
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[image: image7.emf]地方一般公共预算收入累计增长走势图
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[image: image8.emf]  税收收入累计增长走势图
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[image: image9.emf] 期末金融机构贷款余额增长走势图
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[image: image10.emf]工业用电量累计增长走势图
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	房地产开发

单位：%
指    标

1-2月增速
房屋施工面积
新开工面积
房屋竣工面积
商品房销售额

商品房销售面积
#住宅
办公楼

商业营业用房
7.5

136

-41.4

175

176.4

159.5

163.7

注：根据上级统计部门要求，房地产产销暂只公布增速数据。

重点项目投资

单位：%
指    标
1-2月完成率

全市

其中：源城区
东源县

和平县

龙川县

紫金县
连平县

高新区

江东新区

注：根据上级统计部门要求，重点项目投资暂只公布完成率数据。
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	固定资产投资

单位：%
指    标

1-2月增速
全市

其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区
东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

其中：项目投资

房地产开发

其中：第一产业

第二产业
工业
源城区

#不含高新区、城东
#高新区
东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

第三产业
              76.5 

              87.3 

             103.3 

              84.3 

              88.4 

              74.0 

              87.9 

              62.1 

              58.0 

              30.8 

              53.6 

              88.8 

              55.2 

             316.3 

              74.7 

              74.7 

              33.0 

              71.6 

              15.3 

            1518.5 

              58.7 

              57.2 

             151.1 

             179.3 

              47.1 

              84.0 

              72.3                                                                               

注：①固定资产投资包括各种经济类型所有500万元以上项目投资和房地产开发投资。②固定资产投资增速为省、市评估数。③根据上级统计部门要求，固定资产投资暂只公布增速数据。
﹣19﹣
	
	国民经济主要指标

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

地区生产总值

#第一产业增加值

第二产业增加值

第三产业增加值

农业增加值

全社会工业增加值

规模以上工业总产值

规模以上工业增加值

固定资产投资额

社会消费品零售总额

地方一般公共预算收入

地方一般公共预算支出

税收收入

居民消费价格指数

工业生产者出厂价格指数

全社会用电量（万千瓦时）

#工业用电量
1886939
411451
642366 
134657
716049
267323
99.3
133873 
66620
48.3

47.9 

76.5 

28.7 

27.9

12.7 

30.1 

-0.7

43.6
81.6
注：①国家统计制度规定，地区生产总值、农业增加值、全社会工业总产值、全社会工业增加值按季度统计（下同）。②地区生产总值、农业增加值、工业增加值绝对数按现行价格计算，增长速度按可比价格计算（下同）。③居民消费价格指数、工业生产者出厂价格指数单位为上年同期＝100。

﹣8﹣

	地区生产总值
单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

全市

其中：源城区
  #不含高新区、城东
东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区
农业总产值
单位：万元
1-2月

增长（%）

全市

其中：源城区

  #不含高新区、城东
东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区
﹣9﹣
	
	金融
单位：万元
指    标
2月末
增长（%）
金融机构各项存款余额

境内存款

住户存款

非金融企业存款

机关团体存款

财政性存款

非银行业金融机构存款

境外存款

金融机构各项贷款余额
境内贷款

住户贷款

短期贷款

中长期贷款

企（事）业单位贷款

短期贷款

中长期贷款

非银行业金融机构贷款

境外贷款
15208086 

15092514 

9885343 

2271896 

2731129 

190247 

13898 

115572 

16226619 

16203795 

9340198 

657584 

8682613 

6863597 

2177992 

4217763 

22824 

3.6

3.4 

10.1 

9.8 

-15.1 

-41.8 

60.5 

32.2 

16.7 

16.7 

15.4 

34.4 

14.2 

18.6 

-4.0 

25.8 

-8.0 

注：“金融”数据由中国人民银行河源中心支行提供。

﹣18﹣

	税收收入

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

税收收入

#中央收入

省级收入

市县级收入

#源城区

高新区

江东新区
东源县

和平县

龙川县

紫金县
连平县

#国内税收收入

国内增值税

国内消费税

企业所得税

个人所得税

资源税

土地使用税

城市维护建设税

印花税

土地增值税

房产税

车船税

车辆购置税

耕地占用税

契税

环境保护税

其他税收

海关代征税收收入
267323

132166

49952

85205

122854

24790

16372

40055

13600

17092

18877

13683

262320

105302

17036

41737

37373

1206

4826

7721

2518

15706

2988

2348

9942

65

13325

195

32

5003

30.1 

31.8 

19.9 

34.2 

46.7 

39.2 

166.5 

34.5 

-4.4 

-20.5 

-8.5 

18.1 

29.8 

11.1 

50.9 

0.9 

189.1 

92.7 

34.9 

22.6 

50.5 

14.4 

37.0 

15.3 

74.7 

400.0 

129.1 

52.3 

3100.0 

51.9 

注：“税收收入”数据由市税务局提供。

﹣17﹣
	
	全社会工业生产

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

工业增加值

其中：源城区

#不含高新区、城东
高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

﹣10﹣

	规模以上工业生产、销售和效益

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

工业企业（个）

其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

工业总产值

其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

工业销售产值

其中：出口交货值

580 

216 

97 

119 

101 

58 

80 

78 

40 

47 

38 

1886939 

1059030 

323358 

735671 

240327 

131875 

205424 

149943 

58698 

100340 

91245 

1757912 

286705 

48.3 

35.6 

40.6 

33.4 

54.5 

29.7 

75.2 

103.5 

83.3 

152.1 

119.2 

40.0 

38.7 

注：①规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上工业法人企业。②工业销售产值总量和增长速度均按现行价格计算。

﹣11﹣
	
	财政收支

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

地方一般公共预算收入

其中：市本级

#高新区

江东新区

源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

地方一般公共预算支出

其中：市本级

#高新区

江东新区

源城区

东源县

和平县

龙川县

紫金县（不含临江、古竹）
连平县

其中：一般公共服务

教育

科学技术

文化体育与传媒

社会保障和就业

卫生健康

节能环保

城乡社区

农林水

交通运输

资源勘探信息等

住房保障

债务付息

134657

51404

6341

4432

19264

22578

16203

8142

10174

6892

716049

118636

4377

21396

63976

79129

81508

158719

124760

89321

110975

131758

1350

5350

118562

83167

6432

62671

65173

49272

2850

14793

6030

27.9 

46.5 

64.1 

102.3 

93.7 

42.9 

-5.0 

-27.3 

5.4 

5.2 

12.7 

19.1 

57.0 

19.0 

7.4 

48.8 

1.5 

9.9 

6.1 

10.3 

4.8 

5.6 

-59.4 

15.4 

47.6 

59.0 

13.2 

32.1 

-26.2 

63.1 

270.1 

37.0 

40.2 

注：①“财政收支”数据由市财政局提供。②源城区不含市本级。
﹣16﹣

	用电量

单位：万千瓦时

指    标

1-2月

增长（%）

全社会用电量

其中：源城区

#不含高新区、江东新区
高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

连平县

其中：江东新区

工业用电量

其中：源城区

#不含高新区、江东新区
高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

连平县

其中：江东新区

133873 

42814 

27252 

15562 

21840 

11660 

19952 

20325 

13369 

6956 

66620 

17993 

3512 

14481 

14158 

4399 

9790 

9618 

7227 

5430 

43.6 

40.8 

33.6 

55.4 

63.8 

22.7 

30.9 

54.8 

65.7 

111.8 

81.6 

51.5 

33.0 

56.8 

107.7 

88.2 

63.2 

166.3 

189.1 

175.5 

注：①用电量数据由市供电局提供。
﹣15﹣
	
	规模以上工业生产、销售和效益（续一）

单位：万元

指    标

1-2月

增长（%）

工业增加值
其中：源城区

#不含高新区、城东
#高新区

东源县

和平县

龙川县

紫金县

#不含临江、古竹
连平县

其中：江东新区

其中：国有企业

集体企业

股份合作企业

股份制企业

“三资” 企业

其他经济类型企业

其中：轻工业

重工业

其中：国有及国有控股企业
其中：大中型企业

411451 

236251 

73509 

162743 

61331 

24003 

36225 

31161 

11120 

22480 

20041 

2627 

76 

263235 

144002 

1511 

108347 

303104 

29484 

287350

287350 

47.9 

36.8 

44.3 

33.7 

73.2 

22.1 

68.3 

87.8 

79.1 

102.9 

92.4 

81.7 

2688.9 

46.0 

51.0 

29.0 

36.3 

52.7 

35.1 

43.2 

43.2 

﹣12﹣

	规模以上工业生产、销售和效益（续二）

指    标

计量

单位

1-2月

增长（%）

铁矿石原矿量
发电量

软饮料

服装

人造板

皮革鞋靴

化学原料药

中成药

塑料制品

水泥

瓷质砖

钢材

模具

粗钢

万吨

亿千瓦时

万吨

万件

万立方米

万双

吨

吨

吨

万吨

万平方米

万吨

万套

万吨

82.69 

11.32 

33.25 

98.70 

1.08 

144.60 

128 

1387 

8909 

16.70 

106.90 

21.03 

5.31 

25.14 
156.2 

18.1 

50.1 

-3.9 

92.8 

27.2 

107.1 

6.5 

52.1 

58.9 

41.1 

134.9 

102.2 

210.0 

单位：万元

指    标

1-2月

增长（%）

工业企业（个)

#亏损企业

应收票据及应收帐款

产成品存货

资产合计

负债合计

主营业务收入

利润总额

亏损企业亏损额

税金总额
﹣13﹣
	
	工业园区

单位：万元
指    标

1-2月

增长（%）

工业企业（个）

高新区

源城工业园

东源工业园

和平工业园

龙川工业园

紫金工业园

连平工业园

江东新区

工业总产值

高新区

源城工业园

东源工业园

和平工业园

龙川工业园

紫金工业园

连平工业园

江东新区

工业增加值

高新区

源城工业园

东源工业园

和平工业园

龙川工业园

紫金工业园

连平工业园

江东新区

入库税收

高新区

源城工业园

东源工业园

和平工业园

龙川工业园

紫金工业园

连平工业园

江东新区

416

97 

65 

66 

44 

52 

24 

38 

30 

1551419 

710160 

184289 

184092 

121133 

161600 

46483 

64522 

89425 

345334 

158315 

44592 

52276 

22234 

29335 

8724 

11741 

20041 

 37999 

 13825 

 5495 

 7962 

 1730 

 3585 

 1676 

 1871 

 1854 

43.9 

32.6 

41.1 

36.1 

35.9 

69.3 

75.2 

161.5 

119.2 

44.7 

32.0 

47.7 

61.0 

28.4 

67.0 

57.9 

127.6 

92.4 

18.9 

9.4 

42.4 

25.1 

38.6 

5.9 

123.9 

261.0 

-21.3 

注：①工业园区统计范围为规模以上工业企业。②入库税收由市税务局提供。
﹣14﹣
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